中国茶叶流通协会文件

中茶协青教字〔2019〕4号

关于举办2019全国青少年茶文化创新作品交流活动的通知

各有关单位：
为进一步全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人，以传统茶文化教育为载体，在青少年群体中通过开展茶文化活动的方式传播传统茶文化，丰富学生的课外活动内容，展示青少年传统文化教育活动的成果，我会决定开展“2019全国青少年茶文化创新作品交流活动”。具体通知如下：
一、组织机构
主办单位：中国茶叶流通协会
承办单位：中国茶叶流通协会茶文化教育教师工作委员会
协办单位：上海市茶叶学会、北京市东城区少年宫、北京市西城区少年宫、天津市和平青少年宫、北京市和平街第一中学小学部等
二、分项活动
1、第六届全国青少年茶故事大会
2、第五届全国青少年茶席设计活动
3、第四届全国青少年茶文化创意书画活动
4、第三届全国青少年茶文化作文活动
5、第二届全国青少年茶艺活动
6、第二届全国青少年茶文化微电影活动
三、活动程序
1、作品准备阶段：3月8日-4月25日
由上报单位自行组织学生完成上报作品。
2、作品上报阶段：4月25日-5月15日
其中上报单位参加第1、2、4、5、6项活动，每项活动最多可上报15个作品；参加第3项活动最多可上报30个作品。
协办单位参加第1、2、4、5、6项活动，每项活动最多可上报30个作品；参加第3项活动最多可上报60个作品。
3、作品评价阶段：5月20日-6月5日
中国茶叶流通协会茶文化教育教师工作委员会将组织专家老师团队进行分类评价，部分项目或有现场评价内容，具体情况另行通知。
4、公布活动结果：6月20日左右，发布活动结果。
5、展示交流：拟定于2019年6月21日-12月31日期间，在相关场地进行现场展示交流。
四、组别设立及上报名额
1、幼儿组（仅可申报第六届全国青少年茶故事大会和第四届全国青少年茶文化创意书画活动中的绘画活动）
2、小低组（一、二年级）
3、小中组（三、四年级）
4、小高组（五、六年级）
5、初中组
6、高中组
7、大学组
五、奖项设置
1、学生奖项：各项活动各组别分设一、二、三等奖，优秀作品奖等。
2、教师奖项：各项活动各组获得一、二等奖学生的指导教师，将获得优秀指导教师奖（每个参加活动的选手仅可申报一个指导老师）。
3、集体奖项：根据各学校或组织单位组织参加活动的情况，推选优秀组织单位，并授予优秀组织奖。参加优秀组织奖推选的单位，需将组织活动小结及活动照片汇总打包，并与上报作品一同上报。
六、报送说明
1、请按具体活动通知要求进行准备，活动通知（电子版）请登陆中国茶叶流通协会网站：www.ctma.com.cn，进行下载。
2、上报作品需由组织单位汇总后按照活动要求分类，存储在U盘内，并邮寄至中国茶叶流通协会（个人参加活动请按要求自行邮寄）。
邮寄地址：北京市西城区复兴门内大街45号
收 件 人：程俊博（15313085709）
3、每个参加活动的学生须填写个人报名表（详见表2）；每个组织单位要做好资料上报的整理和统计工作并汇总成表（详见表3），每个参加活动的作品单独建立一个文件夹。文件夹分为四个层级，第一层以学校名称命名，第二层以参加活动的名称命名，第三层以组别命名，第四层以学生姓名+作品名称命名。上报作品如不符合要求，将会影响最终成绩。
4、上报作品版权归属主办单位所有，且在相关活动中使用，作者享有署名权。
5、活动进展情况请及时关注中国茶叶流通协会官网www.ctma.com.cn和官方公众微信号（中国茶叶流通协会:sinictea或CTMA茶客俱乐部：CTMAclub）。
6、2019全国青少年茶文化创新作品交流活动为公益活动，参加交流活动均不收取任何费用。
七、联系方式
中国茶叶流通协会茶文化教育教师工作委员会
联系电话：010-66094153、66094156
联系人：肖星（13911080395）、 程俊博（15313085709）

附件：
1、相关活动主题及报送要求
2、2019全国青少年茶文化创新交流活动报名表（个人）

[bookmark: _GoBack]
                                 中国茶叶流通协会
茶文化教育教师工作委员会
                                  2019年3月7日

附件1：
相关活动主题及报送要求

一、作品上报要求总则及说明
1、凡上报作品如不符合具体活动要求（如：作品规格、作品内容、作者信息、作品署名等等），将视为自动放弃参加活动的资格，工作组将不予评价。
2、一经投稿即视作接受活动相关要求，主办单位将拥有作品的使用权、出版权。
3、上报作品必须为电子版，不得一稿多投。严禁抄袭或套用他人作品，一经发现即取消学生参加活动资格。如果抄袭行为在活动结果公布后发现，主办方保留追究的权利。
4、其中第五届全国青少年茶席设计活动和第二届全国青少年茶文化微电影活动允许以个人或小组形式参加，其他交流活动必须以个人形式参加，如组为单位上报将按弃权处理。
5、上报作品以第一次收到的U盘为准，不接受调整和补发。
6、上报作品前，请核对好信息并检查U盘是否可以正常读取。
二、第六届全国青少年茶故事大会
1.以“讲好中国茶的故事，传承中华优秀文化”为主旨，故事的具体年代、内容不限。鼓励茶故事创编。
2.活动录制时背景干净、淡雅，不要图案，不夺目，突出学生个体，学生着装整齐（以中国传统服装为主），可化淡妆，声音清楚，以个人形式报名参加。
3. 每个故事时长不超过5分钟，不需要配乐（背景音乐）。视频必须为横版16:9比例，清晰度不低于1080p。各校录制好后，文件格式能够在暴风影音软件中正常播放。请各校检查后再交。
4. 一故事一视频。视频内片头注明：第六届全国青少年茶故事大会、故事名称、学校、班级、学生姓名、辅导教师、录制机构、录制时间。
5.作品需以“学校+组别+学生姓名”为文件及（文件夹）名称，文件夹内有视频和故事文字稿。故事文稿中注明“学校、教师姓名、教师电话、学生姓名、学生电话”。
三、第五届全国青少年茶席创意设计活动
[bookmark: _Hlk2783605]1.茶席以“与祖国共同成长”为主题进行延伸设计，茶席名称可自行拟定。
2.参加活动者保持作品的原创性，不得侵犯他人的创意产权。
3.茶席设计内容思想积极向上、突出主题，符合茶席风格、适宜行茶。
4.茶席设计作品可以个人或小组的形式参与，每个小组不得多于3人。
5.提交茶席作品照片（电子版）5张，必须要有茶席全景、正面、侧面、俯视图和一张茶席作者与茶席的合影，高清原版，照片大小控制在10M以内。茶席创作说明（字数不限）与茶席照片一同提交。
4、 第四届全国青少年茶文化创意书画交流活动
主题：与茶相伴，我们一起去追梦
书画活动包括绘画作品和书法作品，具体要求如下：
1、书法交流活动内容及要求：
参赛作品以书写茶诗词的内容为主，可书写经典名句。
（1）软笔书法：作品规格不超过4尺。
（2）硬笔书法：作品用纸为A4大小。
2、绘画交流活动内容及要求：
表现“与茶相伴，我们一起去追梦”的主题思想，表达对茶、茶生活、茶文化的美好向往。作品规格4开，绘画形式不限。（注：国画作品规格4尺斗方或4尺，自行装裱）。
3、工艺美术作品交流活动内容及要求：
工艺美术作品（装置作品、立体造型作品、雕塑作品）：高度不超过3米，占地面积不超过3平米。
4、上报要求
（1）每名参加活动的选手限交1幅作品。作品名称、作者姓名、学校名称、组别统一写在原稿作品背面右下角。
（2）作品上交电子版，电子版作品要求照片清晰，照片大小不低于3M，不大于10M。获奖后须将作品进行装裱，实物作品邮寄至中国茶叶流通协会，进行巡展及制作作品集。
五、第三届全国青少年茶文化作文交流活动
1、围绕“我的中国茶”为主题，自命题作文。主要围绕自己和身边人与饮茶活动有关的真实生活经历，或茶叶行业相关内容创作，分享亲身学习、体验和对茶文化的感悟。作品内容要健康向上，表达出中华民族传统的茶文化元素在现代日常生活中的传承、适应与创新，以及在当下塑造心灵和改善人与人关系的价值。
2.文件首页注明：2019首届全国青少年茶作文创新交流活动、作文标题、学校、班级、姓名、指导教师、写作时间，作文正文从第2页开始。写作理念提倡“个性化、多样化”，题材、文体、风格不限。字数下限不作要求。字数上限：小学600字、初中800字、高中1200字、大学2000字。
3.作品一律上交电子版，不得一稿多投。严禁抄袭（查重率达到或超过20%将被认定为抄袭）或套用他人作品，一经发现即取消学生参加活动的资格。如果抄袭行为在活动结果公布后发现，主办方保留追究的权利。每个学生只能参加一个组别，并只能提交一篇作文。一经投稿即视作接受活动相关要求，主办单位将拥有作品的使用权、出版权。
4.排版统一使用简体字“宋体”小四号，行间距1.5倍，页面设置上下边距使用软件默认值，“页眉”设置为作品标题、姓名，“页脚”设置为总页数、第几页。
5.文件保存为“.doc”或“.docx”格式，能够使用Word或WPS软件正常打开。文件中不加图片、水印、音视频等，不携带宏。
6、格式参照以下样例。

样例：
请务必将此页放在参加活动作文Word文档首页
2019全国青少年茶文化创新作品交流活动
茶文化作文活动信息登记表
	所在组别

	学校全名

	主要指导教师姓名（限一位老师）

	学生姓名

	所在年级

	所在班

	作文标题

注：
1、以上信息请务必填写完整。
2、作文Word文档，请将文件名统一命名为：学校名-组别名-学生姓名-作文标题。例如：XX附中-初中组-李明-我与茶的故事.doc、XX小学-小低组-王兰-我爱喝茶.docx。
3、请将“页眉”按照提示修改为自己的信息。
4、下面空白页面已设置好字体为“宋体”、小四号、行间距1.5倍，页面设置上下边距使用默认值。请不要更改。
5、第二页为作文正文，请使用简体字按要求编辑。
六、第二届全国青少年茶艺交流活动
1、大赛以“品茗赏艺、悟道修身、传承文化”为主旨。积极探索“绿色、健康、和谐、分享”的茶文化精神融入到对青少年身心健康培养的教育中，让“廉美和敬”的中华茶德与“纯雅礼和”的中华茶艺萦绕在青少年的生活之中。
2、茶艺大赛形式：创新茶艺。
（1）茶艺主题：立意新颖、有原创性；意境高雅、深远。
（2）茶席布置：席面布置合理，衬托主题、美观、有序、茶具空间符合操作要求。
（3）茶艺演示：动作连绵、轻柔、圆和，程序设计合理，全过程完整流畅。
（4）茶艺解说：讲解清晰婉转，能引导和启发观众对茶艺的理解，有艺术感染性。
3、茶艺表演服装、形式不限，每个作品仅署名1个选手。
4、视频必须为横版16:9比例，清晰度不低于1080p，文件格式MP4。每个茶艺视频时长不超过10分钟，配乐自选。各上报单位录制好后，文件格式能够在暴风影音软件中正常播放。请各上报单位检查后再交。茶艺表演解说词文字稿与视频一同提交。
七、第二全国青少年茶文化微电影交流活动
以“茶，因为在心中”为主题拍摄茶文化微电影。注意电影的故事性，让学生在茶香中，感悟治学之道法自然，内省求真，提升内在修养，表现形式不限。
1.上报作品须为原创作品。有片头片尾。
2.微电影画面为1920×1080，清晰度不低于1080p，文件格式MP4。每个茶文化微电影时长不超过15分钟。微电影制作好后，请各校检查后再交。

附件2：

2019全国青少年茶文化创新交流活动报名表（个人）

	上报单位

	联系电话

	学校全称

	学校所在省/市

	学生姓名

	性   别

	所在组别

	所在年级

	指导老师

	手机号码

	所在班级

	邮   箱

	参加赛项（在对应项内画“√”）

	茶故事
	茶席
	茶作文
	茶绘画
	茶书法
	茶工艺
	茶艺
	微电影

	作品名称

[bookmark: _Hlk2935540]备注说明：
1、参加活动学生均须填写报名表格，随学生作品同放在文件夹内提交。
2、相关活动项目需求请详见通知。
3、“上报单位”为作品组织单位或相关机构，例xxx少年宫或xxx培训机构。
4、“学校全称”为参加活动学生所在学校。
5、如参赛项目是小组形式，请自行增加表格。